
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO

SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETAS

SPRENDIMAS 

DĖL NACIONALINIO VISUOMENĖS SVEIKATOS CENTRO PRIE SVEIKATOS

APSAUGOS MINISTERIJOS STRUKTŪROS IR VEIKLOS POKYČIŲ, LEIDIMŲ –

HIGIENOS PASŲ IŠDAVIMO ŠVIETIMO IR SPORTO ĮSTAIGOMS IR VALSTYBINĖS

VISUOMENĖS SVEIKATOS SAUGOS KONTROLĖS

2025 m. balandžio 9 d. Nr. 111-S-5

Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetas (toliau – Komitetas), 

2025  m.  kovo  26  d.  posėdyje  išklausęs  Nacionalinio  visuomenės  sveikatos  centro  prie

Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC) pranešimus ir išnagrinėjęs Lietuvos Respublikos

Seimo Audito komiteto,  Lietuvos Respublikos  Seimo nario K. Neimanto,  Lietuvos Respublikos

Ministro Pirmininko patarėjo  E. Navicko,  Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos

(toliau  –  SAM),  Kėdainių  rajono  ir  Trakų  rajono  savivaldybių  atstovų  informaciją  dėl  NVSC

struktūros ir veiklos pokyčių, leidimų-higienos pasų (toliau – LHP) išdavimo švietimo ir sporto

įstaigoms ir valstybinės visuomenės sveikatos saugos kontrolės,

            pažymi, kad NVSC prižiūri daugiau kaip 50000 ūkio subjektų, per 2023 – 2024 metus

suteikta daugiau kaip 6000 konsultacijų, atlikti 13522 patikrinimai, iš kurių 10225 planiniai ir 3297

neplaniniai patikrinimai.

          atkreipia dėmesį, kad NVSC direktoriaus 2025 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. VKE-26 „Dėl

Nacionalinio  visuomenės  sveikatos  centro  prie  Sveikatos  apsaugos  ministerijos  administracijos

struktūros patvirtinimo“, suderintu su SAM 2024 m. gruodžio 5 d. raštu Nr. 10-3994, numatoma

2025 m. birželio 1 d. naikinti 9 skyrius Kėdainių, Kupiškio, Molėtų, Palangos, Prienų, Širvintų,

Trakų, Visagino ir Zarasų savivaldybėse, neišdiskutavus su savivaldybėmis ir rajonų bendruomene,

neatsižvelgiant  į  savivaldybių  gyventojų  skaičių,  rajonų  specifiką,  visuomenės  sveikatos

monitoringo  rodiklius,  prižiūrimų  ūkio  subjektų  skaičių  ir  jų  taršos  mastą  bei  rizikingumą,

nepakankamai įvertinus visuomenės sveikatos saugos kontrolės ir visuomenės sveikatos priežiūros

paslaugų poreikį ir prieinamumą.

Elektroninio dokumento nuorašas



           pastebi, kad, nagrinėjant pastarųjų metų valstybinės visuomenės sveikatos saugos kontrolės

duomenis,  mažėja  švietimo ir  sporto įstaigų patikrinimų skaičius,  tačiau  didėja  patikrinimų,  kai

nustatyti pažeidimai, procentinė dalis, pvz., 2023 m. ir 2024 m. atitinkamai buvo atlikta 140 ir 75

patikrinimai vaikų neformaliojo švietimo mokyklose, iš kurių atitinkamai buvo nustatyta 7 proc. ir

14 proc., t.y. dvigubai daugiau, pažeidimų; tais pačiais metais atitinkamai buvo atlikta 131 ir 124

patikrinimai sporto klubuose, iš kurių atitinkamai buvo nustatyta 30 proc. ir 45 proc., t.y. pusantro

karto daugiau, pažeidimų.

          atkreipia dėmesį, kad dabartiniu metu pagal Švietimo ir mokslo institucijų registrą yra 388

neformaliojo  vaikų švietimo mokyklos,  įskaitant  filialus.  Vaikų neformaliojo  švietimo  mokyklų

ugdymo veiklai  šiuo metu yra išduoti 499 LHP, sporto klubų paslaugų veiklai  yra išduotas 371

LHP.  Švietimo  ir  mokslo  institucijų  registre  savivaldybės  registruoja  tik  tas  įstaigas,  kurioms

suteikiamas  mokinio  arba  neformalaus  ugdymo  krepšelis.  Šiuo  metu  dar  nėra  galimybės  gauti

sporto klubų sąrašą iš Sporto registro, siekiant sutikrinti, ar visi sporto klubai veikia, turėdami LHP.

         reiškia susirūpinimą,  kad dalyje šalies miestų,  pvz.,  Klaipėdoje,  Palangoje,  Telšiuose,

Plungėje,  Skuode ir kt.,  sporto įstaigos, kuriose vykdoma neformaliojo vaikų švietimo mokyklų

ugdymo veikla pagal sporto krypties neformaliojo švietimo programas, ilgą laikotarpį (kai kurios iš

jų daugiau nei 15 metų) veikia be privalomo LHP, jose nustatomi Lietuvos higienos normos HN

20:2018 “Neformaliojo vaikų švietimo programų vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“

ir kitų Lietuvos higienos normų pažeidimai.

n u s p r e n d ž i a: 

           Vadovaujantis Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai

pritarta  Lietuvos Respublikos Seimo 2024 m. gruodžio 12 d.  nutarimu Nr. XV-54, IX skyriaus

antrojo skirsnio „Užtikrinsime sumanų valstybės valdymą, stiprią savivaldą ir regioninę plėtrą“ 495

p.  „Atsižvelgdami  į  neigiamus  aštuonioliktosios  Vyriausybės  vykdytų  reformų  padarinius

regionams,  įdiegsime  paslaugų  prieinamumo  visoje  Lietuvoje  vertinimo  instrumentą:  dar  prieš

pradedant  bet  kokius  pokyčius  būtina  įsitikinti,  ar  jie  nepakenks  žmonių  galimybėms  naudotis

viešosiomis  paslaugomis,  šių  paslaugų prieinamumui  ir  pasiekiamumui.  Šiuos  poveikio  tyrimus

naudosime  konsultuodamiesi  su  visuomene.”  nuostatas ir  atsižvelgiant  į  blogėjančius  NVSC

valstybinės visuomenės sveikatos saugos kontrolės rodiklius, nepakankamą ūkio subjektų veiklos,

kuriai būtinas LHP, valstybinę visuomenės sveikatos saugos kontrolę, nepakankamą komunikaciją

su savivaldybėmis ir rajonų bendruomene, vykdant NVSC struktūrinius pertvarkymus,

            1. Siūlyti Sveikatos apsaugos ministerijai:

2



            1.1. Atlikti NVSC veiklos ir valdymo vidaus auditą ir apie jo rezultatus informuoti Komitetą

ir Seimo Audito komitetą.

            1.2. Peržiūrėti NVSC direktoriaus 2025 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. VKE-26 patvirtintą

NVSC administracijos  struktūrą  ir  pavesti  NVSC direktoriui  papildomai  aptarti  šį  įsakymą  su

numatytų  naikinti  9  NVSC  skyrių  atitinkamomis  savivaldybėmis,  įvertinant  šių  savivaldybių

visuomenės  sveikatos  monitoringo  rodiklius,   prižiūrimų  ūkio  subjektų  skaičių  ir  jų  poveikį

visuomenės sveikatai. 

            1.3. Siekiant  atskirti viešojo administravimo funkcijas nuo paslaugų funkcijų, spręsti

klausimą  dėl  NVSC  pavaldume  esančios  Nacionalinės  visuomenės  sveikatos  priežiūros

laboratorijos perdavimo SAM pavaldumui.

Atsižvelgiant į Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos V skyriaus

„Užtikrinsime kokybišką ir prieinamą sveikatos apsaugą ir švietimą“ 226 p. „Skatinsime sveikatos

stiprinimo  paslaugas.  Skatinsime  sveikatingumo  paslaugų  srities  vystymą,  viešojo  ir  privataus

sektorių  partnerystę  ugdant  sportą  ir  sveikatą,  ankstyvąjį  ir  visą  gyvenimą  trunkantį  sveikatos

raštingumo  ugdymą.”,   292  p.  „<…Stiprinsime  neformalųjį  (vaikų  ir  suaugusiųjų)  švietimą

apskričių ir savivaldybių lygmeniu, pagerinsime sąlygas apsirūpinti reikiama metodine medžiaga…

>”,  313  p.  „Skatinsime  visuomenės  fizinį  aktyvumą,  užtikrindami,  kad  būtų  vadovaujamasi

įtraukties  principu. Plėtosime  regioninius  sporto  ir  sveikatingumo  centrus,  prieinamus  kaimų ir

miestelių  mokiniams,  jaunimui  ir  gyventojams.  Užtikrinsime  stabilų  ir  ilgalaikį  visuomenės

sveikatai  svarbių  infrastruktūros  objektų  (sporto  erdvių,  viešosios  infrastruktūros  gamtoje)

priežiūros ir plėtros finansavimą.” nuostatas, 

            2.  Siūlyti  Sveikatos  apsaugos ministerijai  kartu su Švietimo,  mokslo ir  sporto

ministerija:

            2.1. Spręsti klausimą dėl Švietimo ir mokslo institucijų registro tobulinimo dėl savivaldybių

vaikų neformaliojo švietimo mokyklų ugdymo veiklą  vykdančių mokyklų registravimo,  siekiant

efektyviau vykdyti vaikų neformaliojo švietimo mokyklų ugdymo veiklos, kuriai yra būtinas LHP,

visuomenės sveikatos saugos kontrolę.

            2.2. Spręsti klausimą dėl Sporto registro duomenų prieinamumo, sudarant NVSC galimybę

iš šio registro gauti sporto klubų sąrašą, siekiant efektyviau vykdyti sporto klubų veiklos, kuriai yra

būtinas LHP, visuomenės sveikatos saugos kontrolę.

            3.  Siūlyti  Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui  prie  Sveikatos  apsaugos

ministerijos:

3



            3.1. Efektyviau vykdyti švietimo ir sporto įstaigų valstybinę visuomenės sveikatos saugos

kontrolę  ir  leidimų-higienos  pasų  išdavimo,  atsisakymo  išduoti,  patikslinimo,  galiojimo

panaikinimo,  galiojimo  sustabdymo  ir  galiojimo  sustabdymo  panaikinimo  kontrolę  teisės  aktų

nustatyta tvarka, taikyti griežtesnes poveikio priemones ūkio subjektams, kuriuose nustatoma veikla

be LHP ir kiti teisės aktų pažeidimai.

            4. Apie pasiūlymų įgyvendinimo eigą ir priimtus sprendimus raštu informuoti Komitetą iki

2025 m. birželio 1 d.

Komiteto pirmininkė Lina Šukytė-Korsakė

4



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimas, Gedimino pr. 53, 01109
Vilniaus m., Lietuva (2025-04-10 08:28:51)

Dokumento pavadinimas (antraštė)

SPRENDIMAS 
DĖL NACIONALINIO VISUOMENĖS SVEIKATOS
CENTRO PRIE SVEIKATOS APSAUGOS
MINISTERIJOS STRUKTŪROS IR VEIKLOS
POKYČIŲ, LEIDIMŲ – HIGIENOS PASŲ
IŠDAVIMO ŠVIETIMO IR SPORTO ĮSTAIGOMS IR
VALSTYBINĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS
SAUGOS KONTROLĖS

Dokumento rūšys -

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-04-09 Nr. 111-S-5

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Lina Šukytė-Korsakė, Seimo narys

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-04-09 19:11:57 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2025-04-09 19:12:10 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
SK ID Solutions EID-Q
2021E,2.5.4.97=#160e4e545245452d31303734373031
33,SK ID Solutions AS,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2024-11-22 10:51:37–2029-11-22 23:59:59

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Seimo kanceliarija, Dokumentų valdymo sistema

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-04-09 19:12:13 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA-2,RCSC,VI Registru Centras - i.k.
124110246,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2025-02-26 13:16:36–2028-02-26 13:16:36

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2025-
04-10 08:28:51)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2025-04-10 08:28:51 atspausdino Daiva Žukauskė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	

